2º da Lei nº 4.534/2005, passou a prever 

expressamente a possibilidade de utilização de recursos do FREMF para a capitalização da 

AGERIO, mediante aumento de capital social. A primeira capitalização ocorreu no exercício de 

2015, com aporte de R$ 93.516.000,00 (noventa e três milhões, quinhentos e dezesseis mil reais).  

Na análise dos lançamentos relativos a essa primeira operação, foram identificados 

registros contábeis na Unidade Gestora 226100 – FREMF com movimentações indevidas na conta 

contábil 1.2.1.1.1.03.01 – Empréstimos Concedidos, o que demandou posteriores regularizações